***** ESTADO DO CEARA
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA-ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)

RIACHINHO. VÁR2EA ALEGRE.CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 006/2025 - DE 05 DE MARÇO DE 2025.

INDICA A SUA EXCELÊNCIA, O SE­
NHOR PREFEITO MUNICIPAL, A
NECESSIDADE DE ARTICULAÇÃO
PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CEN-

. TRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO
. (CVT) EM VÁRZEA ALEGRE

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Várzea Alegre - Ceará e atei Orgânica do Município, apre­

senta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito MunicipàlJ o seg.ui"'te Projeto de Indicação:
·, ":, :.-. '' .. ' ,, . ·, .

Art. 1° Fica indicado ao Poder_É~ecutiyo Mtihicipal articular-se com o Governo do Estado do
~ -~ ~: \ . ~ · -. ·,· .

Ceará, por meio do Instituto Centro de Ensino Tecnológico {Centec), bem como com outras

instituições públicas e privadas, visando à implantação ~l:{uma unidade do Centro Vocacio­

nal Tecnológico (CVT) no município de Várzea Alegre.

e Art. 2° A Prefeitura Municipal deverá prom_over. estudos técnicos e estabelecer parcerias

institucionais para viabilizar a estruturação e funcionamento do CVT, garantindo a oferta de

cursos e programas voltados à qualificação profissional e ao desenvolvimento tecnológico

regional.

Art. 3° O Centro Vocacional TecnológiCQ {CVT) de Várzea Alegre terá como objetivos prin­

cipais:

1 - Ofertar cursos de Formação Inicial e Continuada (FIG) para jovens e adultos a partir dos

16 anos;

li - Promover capacitação em ciências e disciplinas fundamentais, incluindo física, química,

biologia, matemática e informática, especialmente para professores e estudantes das esco­

las públicas;

***** ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA-ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE.CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

Ili - Difundir tecnologias e conhecimentos gerados pela pesquisa científica, contribuindo para

a modernização dos setores produtivos locais;

IV - Oferecer consultoria e assistência técnica a empreendedores e trabalhadores da região;

V - Ampliar o acesso ao ensino superior à distância em parceria com instituições de ensino

superior reconhecidas.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal poderá firmar convênios e parcerias com órgãos públi­

cos e entidades do setor privado, para obtenção dos recursos necessários à implantação e

operacionalização do CVT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 05 de março de 2025.

MENÉSIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

~ ·.

· MENÉSIA SIMIÃO LEONARD.O .

VEREADORA

"VARZEA ALEGRE, Cll)AOE DO AMOR FRATERNO''

***** ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA-ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)
RIACHINHO. VARZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO (CVT) EM VÁRZEA

ALEGRE

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma unidade do Centro Vocacional Tecnológico (CVT) no município

de Várzea Alegre se justifica pela necessidade de ampliar o acesso à educação profissional e à quali­

ficação da mão de obra local, contribuindo diretamente para o desenvolvimento socioeconômico da

• região. De acordo com o Instituto Centro de Ensino Tecnológico (Centec ), os CVTs são ambientes que

proporcionam educação profissional, extensão tecnológica e inovação, com foco nas demandas regio­

nais (INSTITUTO CENTEC, 2025). Dessa forma, a instalação de um CVT no município possibilitaria

a oferta de cursos de Formação Inicial e Continuada, atendendo a jovens e adultos a partir dos 16 anos,

promovendo a inclusão social e o fortalecimento do mercado de trabalho local. Segundo Silva e Souza

(2020), a educação profissionalizante desempenha um papel essencial na redução da desigualdade so­

cial e no fortalecimento da economia local, ao capacitar trabalhadores para setores estratégicos.

Além disso, os CVTs são unidades de referência na difusão de tecnologias geradas pela

pesquisa científica e na capacitação de professores e estudantes das escolas públicas em disciplinas

fundamentais como fisica, química, biologia, matemática e informática. Segundo o Centec, essas uni­

dades operacionais capacitam, em ciências, os professores das escolas públicas e oferecem práticas

laboratoriais (INSTITUTO CENTEC, 2025). Complementarmente, Lima e Ferreira (2021 ) destacam

que a aproximação entre ensino e prática científica é essencial para estimular o pensamento crítico e

preparar os estudantes para os desafios do mercado de trabalho e da inovação tecnológica. A implan­

tação de um CVT em Várzea Alegre contribuiria para o aprimoramento da qualidade do ensino na

região, estimulando o interesse pela ciência e tecnologia. A unidade atuaria como um ambiente propí­

cio para o desenvolvimento de soluções inovadoras e para a prestação de consultorias e assistência

técnica a empreendedores e trabalhadores locais, impulsionando a modernização dos setores produti­

vos e aumentando a competitividade das atividades econômicas regionais.

Atualmente, nove unidades dos CVTs no Estado do Ceará oferecem cursos superiores à

distância em parceria com instituições renomadas, como a Universidade Aberta do Brasil (UAB), a

Universidade Federal do Ceará (UFC) e a Universidade Estadual do Ceará (UECE). A instalação de

MENf!SIA
GABINETf: DA PRESIDÊNCIA ' 'VÍ\RZE/\/\ LEGRE. C ID/\DE DO /\MOR FR/\TERNO "

r
***** ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIASIMIÂO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA-ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

um CVT em Várzea Alegre poderia ampliar o acesso ao ensino superior na região, reduzindo as desi­

gualdades educacionais e promovendo a interiorização do conhecimento. Os CVTs acolhem diversos

programas e projetos do Governo do Estado que oferecem oportunidades ao povo cearense em diversas

áreas (INSTITUTO CENTEC, 2025). Além disso, a interiorização do ensino superior é um dos prin­

cipais mecanismos para descentralizar o conhecimento e impulsionar o crescimento das cidades do

interior (ALMEIDA, 2019).

A instalação de um CVT em Várzea Alegre representa um investimento estratégico para o

desenvolvimento regional, ao proporcionar qualificação profissional, fomentar a educação científica e

e tecnológica, estimular a inovação e ampliar as oportunidades de ensino superior. Dessa forma, a inici­

ativa fortaleceria a economia local e contribuiria significativamente para a melhoria da qualidade de

vida da população.

REFERÊNCIAS

ALMEIDA, J. A interiorização do ensino superior e suas implicações socioeconômicas. Revista Bra­

sileira de Educação, v. 24, n. 2, p. 45-60, 2019.

INSTITUTO CENTEC. Centros Vocacionais Tecnológicos. Disponível em: <https://www.cen­

tec.org.br/unidades/cvt/>. Acesso em: 5 mar. 2025.

LIMA, R. ; FERREIRA, T. Ensino e prática cientifica: desafios e perspectivas para a formação de

• jovens. Ciência e Sociedade, v. 15, n. 1, p. 78-92, 2021.

SILVA, M. ; SOUZA, P. Educação profissionalizante e desenvolvimento regional: uma análise das

políticas públicas. Estudos Sociais e Econômicos, v. 10, n. 3, p. 23-41 , 2020.

MENl:SIA
GARINÍ:TÊ ÕA f>RÊSlô~NCIA

rroo /\1\~: ._)
. MêNESWst~-,XôY~o

VEREADORA

"VÍ\ RZE/\ I\ LEGRE . C!Ot\DE DO /\MOR FRATERNO"